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R E S U M É 

Udkast til kongelig anordning om ikrafttræden for Grønland af for-

skellige love om ændring af lov om fonde og visse foreninger 

 

Ved anordning nr. 917 af 15. december 1998 blev lov om fonde og visse 

foreninger (fondsloven) sat i kraft for Grønland. Den danske fondslov er 

efterfølgende ændret flere gange. 

 

Naalakkersuisut har anmodet Justitsministeriet om at opdatere fondsloven 

for Grønland, som led i at der indføres regler om registrering af reelle ejere 

af bl.a. fonde og visse foreninger i Grønland. Justitsministeriet har på den 

baggrund udarbejdet et udkast til anordning om ikrafttræden for Grønland 

af forskellige love om ændring af fondsloven. Ud over reglerne om reelle 

ejere lægges der op til at sætte øvrige relevante ændringer af fondsloven i 

kraft, som er gennemført i Danmark siden ikraftsættelsen af fondsloven for 

Grønland. 

 

De lovændringer, som er omfattet af anordningsudkastet, er følgende: 

 

Reelle ejere 

Lov nr. 262 af 16. marts 2016 om ændring af selskabsloven, lov om visse 

erhvervsdrivende virksomheder, lov om erhvervsdrivende fonde og forskel-

lige andre love (indførelse af register over reelle ejere). Formålet med denne 

lov var navnlig at indføre en pligt for bl.a. fonde og visse foreninger til at 

indhente og opbevare oplysninger om deres reelle ejere, dvs. personer der 

kontrollerer fonden eller på anden måde har ejerskabslignende beføjelser, 

herunder fondens bestyrelse og personer som i særlig grad begunstiges ved 

uddeling af fondens midler, samt at registrere disse oplysninger i Erhvervs-

styrelsens register.  
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Lov nr. 554 af 7. maj 2019 om ændring af selskabsloven, lov om erhvervs-

drivende virksomheder, lov om erhvervsdrivende fonde og forskellige andre 

love (ændring af reglerne om reelle ejere som følge af 5. hvidvaskdirektiv) 

vedrører en videreførelse af reglerne i lov nr. 262 af 16. marts 2016 om re-

elle ejere. Med lovændringen indførtes en pligt for de reelle ejere til at op-

lyse om deres reelle ejerskab ved anmodning, og der indførtes desuden en 

pligt for foreninger og fonde til at foretage en årlig undersøgelse af, om der 

er sket ændringer i de registrerede oplysninger om de reelle ejere.  

 

Andre ændringer 

Lov nr. 81 af 30. januar 2019 om ændring af lov om indsamling m.v. og lov 

om fonde og visse foreninger (indsamlinger blandt juridiske personer, testa-

mentariske dospositioner m.v.). Der blev indført regler, hvorefter fonde kan 

beslutte, om arv og gaver, som fonden modtager ved testamente eller gave-

brev, skal uddeles eller henlægges til fondens formue, medmindre arvelader 

eller gavegiver konkret har truffet bestemmelse om, hvordan arven eller ga-

ven skal bruges. 

 

Lov nr. 734 af 25. juni 2014 om ændring af lov om fonde og visse foreninger 

(forhøjelse af beløbsgrænsen for små fonde, udvidet adgang til uddeling af 

gaver, indsigt i fonde og foreningers årsregnskaber m.v.). Der blev indført 

regler om skærpelse af kravene til fondsledelsens uafhængighed, og kriteri-

erne for udtræden af bestyrelsen og afsættelse af bestyrelsesmedlemmer 

blev justeret. Derudover indeholder loven en række ændringer, som kodifi-

cerer gældende praksis, f.eks. forslagets § 1, stk., 2, som fastsætter definiti-

onen af en fond. Desuden indebærer loven en forhøjelse af beløbsgrænsen 

(fondens formue) for, hvornår fonde er undtaget fra loven. Loven indeholder 

endvidere nye regler om fondes mulighed for at uddele beløb, som er tilfal-

det fonden som gave. Endelig ændres reglerne for indsigt i fondes årsregn-

skaber. 

 

Endelig har Justitsministeriet indarbejdet de ændringer af fondsloven, der 

fremgår af lov nr. 639 af 12. juni 2013 om forslag til lov om offentlighed i 

forvaltningen, lov nr. 634 af 12. juni 2013 om ændring af straffeloven, rets-

plejeloven og forskellige andre love (styrket indsats over for økonomisk kri-

minalitet) og lov nr. 389 af 14. juni 1995 om ændring af retsplejeloven og 

forskellige andre love (ændringer som følge af værgemålsloven) i udkastet 

til anordning. Der er tale om konsekvensændringer. 


